



بازگشت به کار نخست‌وزیر در سودان کودتازده

کمتر از یک ماه پس از کودتای جدید سودان، دبیروز مقامات حکومت نظامی با «عبدالله حمدوک» نخست‌وزیر بر کنار شده برای بازگشت او و دولتش به کار به توافق رسیدند. بر این اساس، مقامات دولتی و سیاستمدارانی که پس از کودتای ۲۵ اکتبر بازداشت شده‌اند، به عنوان بخشی از توافق بین ارتش و احزاب سیاسی از جمله حزب امت، آزاد خواهند شد.

کشف جسد ۱۰۲ محصل بومی مدارس تحت اداره دولت فدرال ایالات متحده به یک رسوایی همانند آنچه در کانادا رخ داد بدل شده است

کودک‌کشی به سبک آمریکایی



چه اتفاقی برای اجدادشان افتاده، هستند».

برخی دانش آموزان ۴ تا ۲۲ ساله بر اثر تصادف، غرق شدن یا تیراندازی و در یک مورد بر اثر برخورد با یک قطار باری جیکوبز به نشریه محلی اوماها ورلد هرالذ گفت: «این بچه‌ها در مدرسه جان باختند. آنها شانس رفتن به خانه را پیدا نکردند. من فکر می‌کنم نوادگان شایسته دانستن اینکه

بعد از رایزنی با رهبران قبیایل و بعد از خاتمه یافتن تلاش‌ها

برای ردیابی بستگان در قید حیات فوت‌شدگان منتشر شود.

جیکوبز به نشریه محلی اوماها ورلد هرالذ گفت: «این بچه‌ها در مدرسه جان باختند. آنها شانس رفتن به خانه را پیدا نکردند. من فکر می‌کنم نوادگان شایسته دانستن اینکه سریع خودمان را برسانیم، چینی‌ها یک برنامه مافوق صوت باورنکردنی دارند. این یک تحول بسیار نگران‌کننده است و مشکل هشدار راهبردی را بسیار پیچیده‌می‌کند.» موشک‌های مافوق صوت حداقل ۵ بار بیشتر از سرعت صدا قادر به حرکت در جو هستند و به خاطر اینکه قادر به تغییر مسیر خود با سرعت خیلی بالا هستند، ردیابی و منهدم کردن آنها توسط رادارهای موجود غیرممکن است. برتری قدرت‌های شرق بر غرب در موشک‌های مافوق صوت از آن جهت موازنه هژمونی نظامی بین‌المللی فعلی را به نفع رقبای آمریکا به هم می‌زند که قدرت فضایی (ماهواره‌ای)، هوایی و دریایی غربی‌ها بر شرقی‌ها را تقریباً به طور کامل به چالش می‌کشد. به گفته تلمپسون، موشک‌های مافوق صوت در حال تغییر قواعد بازی در حوزه دفاع و امنیت ملی هستند که این مانند مبارزه با گلوله برقی است. به طور معمول، شما می‌توانید پیش‌بینی کنید یک گلوله برقی زمانی که

اعتراف معاون نیروی هوافضای آمریکا:

توان موشکی فراصوت ما به اندازه چین یا روسیه پیشرفته نیست



پرتاب می‌شود کجاست. با این حال، اگر پرتابه به سمت دیگری پرتاب شود، خبر داد نیروی هوافضای این کشور با موفقیت از عرشه ناوچه «ادمیرال گورشاکوف» مستقر در دریای سفید موشک کروز مافوق صوت «یکرون» را به هدف دریایی شلیک کرده است.

پرتاب می‌شود کجاست. با این حال، اگر پرتابه به سمت دیگری پرتاب شود، خبر داد نیروی هوافضای این کشور با موفقیت از عرشه ناوچه «ادمیرال گورشاکوف» مستقر در دریای سفید موشک کروز مافوق صوت «یکرون» را به هدف دریایی شلیک کرده است.

در این گزارش خطاب به رئیس‌جمهور روسیه آمده است: «ادهای تجهیزات ضبط نشان می‌دهد پرواز موشک مافوق صوت با مؤلفه‌های تعیین شده مطابقت داشته است. هدف با یک ضربه مستقیم منهدم شد». پیش از این روزنامه فایننشال تایمز به نقل از منابع اطلاعاتی گزارش داد چین تابستان امسال ۲ بار موشک مافوق صوت آزمایش کرده که دارای فناوری‌ای بودند که آمریکا در حال حاضر از آن برخوردار نیست. «تیلور فراول» کارشناس سیاست‌های چین در حوزه سلاح‌های هسته‌ای که او نیز از این آزمایش بی‌اطلاع بود، گفت: یک موشک مافوق صوت مجهز به کلاهک هسته‌ای می‌تواند به چین کمک سیستم‌های دفاع موشکی آمریکا را که برای نابودی موشک‌های بالستیک جدید طراحی شده است، جا بگذارد.

هائپر گلاید انجام می‌دهد. شما دیگر آن قابلیت پیش‌بینی را ندارید. بنابراین هر شلیک آ این موشک [از نوعی خاص، صرف نظر از اینکه به کجا می‌رود، اکنون یک تهدید بالقوه است.»

است. از آن جهت موازنه هژمونی نظامی بین‌المللی فعلی را به نفع رقبای آمریکا به هم می‌زند که قدرت فضایی (ماهواره‌ای)، هوایی و دریایی غربی‌ها بر شرقی‌ها را تقریباً به طور کامل به چالش می‌کشد. به گفته تلمپسون، موشک‌های مافوق صوت در حال تغییر قواعد بازی در حوزه دفاع و امنیت ملی هستند که این مانند مبارزه با گلوله برقی است. به طور معمول، شما می‌توانید پیش‌بینی کنید یک گلوله برقی زمانی که

پایگاه ملک خالد و آرامگوی سعودی هدف ۱۴ پهپاد یمنی

موازنه بازدارندگی هشتم، یک هدف نظامی مهم در فرودگاه بین‌المللی «ایها» با یک پهپاد از نوع صماد ۳ هدف گرفته شد. همچنین اهداف نظامی مختلفی در مناطق ایها، جیزان ونجران توسط ۴ پهپاد از نوع «قاصف K2» بمباران شدند. در عملیات موازنه بازدارندگی هشتم، ۱۴ پهپاد از نوع صماد ۳، صماد ۲ و قاصف K2 به خدمت گرفته شدند. در این بیانیه ارتش و

در این بیانیه آمده است: «در این عملیات ارتش و نیروهای مسلح یمن، پایگاه نظامی «ملک خالد» در منطقه «عسیر» را با ۴ فروند پهپاد از نوع «صماد ۳» هدف گرفتند. اهداف نظامی موجود در فرودگاه بین‌المللی «ملک عبدالعزیز» در جده و پایگاه‌های شرکت نفتی آرامکو در جده نیز توسط ۴ پهپاد از نوع «صماد ۲» بمباران شدند. در جریان عملیات

سرتپ یحیی سریع، سخنگوی ارتش یمن با صدور بیانیه‌ای ابعاد بزرگ و کم‌نظیر عملیات پهپادی اخیر در عمق خاک عربستان را تشریح کرده؛ عمله‌ای که در پاسخ به تشدید و افزایش تجاوزات و ادامه جنایات و محاصره ملت یمن توسط ائتلاف سعودی-اماراتی و در قالب عملیات «موازنه بازدارندگی هشتم یمن» انجام شده است.

یمن

سرتپ یحیی سریع، سخنگوی ارتش یمن با صدور بیانیه‌ای ابعاد بزرگ و کم‌نظیر عملیات پهپادی اخیر در عمق خاک عربستان را تشریح کرده؛ عمله‌ای که در پاسخ به تشدید و افزایش تجاوزات و ادامه جنایات و محاصره ملت یمن توسط ائتلاف سعودی-اماراتی و در قالب عملیات «موازنه بازدارندگی هشتم یمن» انجام شده است.

فلسطین

عملیات شهادت‌طلبانه یکی از مجاهدان شناخته‌شده فلسطینی در قدس،

صهیونیست‌ها را شوکه کرد.

ایبن عملیات که دیروز توسط یکی از رهبران تحت تعقیب حماس در «باب السلسله»، یکی از ورودی‌های اصلی مسجدالاقصی انجام شد، جدای از تلافی‌ای که برای صهیونیست‌ها در پی داشت، فصل جدیدی از عملیات‌های مقاومت علیه اشغال و جنایت اسرائیل را گشود.

رسانه‌های فلسطینی قهرمان این عملیات شهادت‌طلبانه را شهید «فادی ابوشخیدم» از اردوگاه «شعفاط» قدس و از رهبران مقاومت در بیت‌المقدس معرفی کردند که نهمروز یکشنبه با بر تن کردن لباس یهودیان افراطی وارد دروازه مسجدالاقصی در بخش قدیمی بیت‌المقدس شد و با اسلحه کارلو به سمت گروهی از شهرکنشنان مهاجم اسرائیلی تیراندازی کرد که طی آن یک صهیونیست به هلاکت رسید و ۴ نفر دیگر نیز زخمی شدند. به گزارش شبکه ۱۲ تلویزیون عبری، پلیس رژیم صهیونیستی اجازه افزایش هویت فرد هلاک

یادداشت

هژمونی جهانی آمریکا

به پایان رسیده است

فرانسیس فوکویاما: تصاویر دهشتناک افغان‌های ناامید برای

خروج از کابل پس از فروپاشی دولت

مورد حمایت غرب در ماه آگوست،

انگار نشانه مقطعی بزرگ از تاریخ



جهان ماست چرا که آمریکا از جهان روگردان شده است. با این حال در حقیقت، پایان دوران آمریکا خیلی زودتر از موعد رسیده بود. سرچشمه‌های قدیمی ضعف و افول آمریکا بیشتر داخلی است تا بین‌المللی؛ اینکه ققدر تأثیرگذار خواهد بود به توانایی آن در حل مشکلات داخلی بستگی دارد تا سیلمت خارجی‌اش. دوره اوج هژمونی(سلطه) آمریکا کمتر از ۲۰ سال طول کشیده؛ از فروپاشی دیوار برلین در سال ۱۹۸۹ تا بحران مالی ۲۰۰۹-۲۰۰۷. این کشور بر بسیاری از حوزه‌های قدرت - نظامی، اقتصادی، سیاسی و فرهنگی -سلطه بود. اوج غرور آمریکا حمله به عراق در سال ۲۰۰۳ بود؛ زمانی که امیدوار بود نه تنها عراق و افغانستان (که ۲ سال قبلیش به آن حمله کرد)، بلکه کل خاورمیانه را تغییر شکل دهد. آمریکا کارایی قدرت نظامی را برای ایجاد تغییرات عمیق سیاسی بیش از حد تصور می‌کرد، حتی اگر تأثیر مدل اقتصادی بازار آزاد خود را بر امور مالی جهانی دست‌کم می‌گرفت. این دهه با گرفتار شدن سربازانش در ۲ جنگ ضد شوروش و بحران مالی با نابرابری‌هایی که جهانی‌سازی به رهبری آمریکا ایجاد کرده بود، به پایان رسید. مطالب داخلی ایالات متحده مانند موربانیه‌هایی هستند که تخته زیرین هژمونی(سلطه) جهانی این کشور را از درون می‌خورند. میزان تک قطبی شدن در این دوره از تاریخ نادر بوده و جهان از آن زمان با قدرت گرفتن چین، روسیه، هند، اروپا و سایر مراکز نسبت به آمریکا به حالت عالی‌تر از چند قطبی بازگشته است. تأثیر نهایی افغانستان بر ژئوپلیتیک احتمالاً اندک خواهد بود. آمریکا با خروج از ویتنام در سال ۱۹۷۵ از یک شکست تحقیرآمیز جان سالم به برد اما در کمتر از یک دهه سلطه خود را دوباره به دست آورد. چالش بسیار بزرگ‌تر برای جایگاه جهانی آمریکا، چالش داخلی است. جامعه آمریکا عمیقاً دوقطبی شده که دستیابی به اجماع درباره هر چیزی را مشکل کرده است.

این دوقطبی شدن بر سر مسائل مربوط به سیاست‌های مرسوم مانند مالیات و سقط جنین آغاز شد اما از آن زمان به یک مبارزه تلخ بر سر هویت فرهنگی تبدیل شده است. به طور معمول یک تهدید خارجی بزرگ مانند یک بیماری همه‌گیر جهانی باید فرصتی برای شهروندان باشد تا حول یک واکنش مشترک جمع شوند اما بحران «کووید-۱۹» به فاصله‌گذاری اجتماعی، پوششیدن ماسک و واکسیناسیون به به عنوان اقدامات بهداشت عمومی، بلکه به عنوان نشانه‌های سیاسی، بیشتر به تعمیق شکاف‌های آمریکا کمک کرد. این درگیری‌ها به همه جنبه‌های زندگی، از ورزش گرفته تا برندها گسترش یافته‌است. محصولات مصرفی‌ای که آمریکایی‌های قرمز و آبی - جمهوری خواهان و دموکرات‌ها- خریداری می‌کنند، دو قطبی شدن، مستقیماً بر سیاست خارجی نیز تأثیر گذاشته است. در دوران ریاست‌جمهوری باراک اوباما، جمهوری خواهان موضعی جنگ‌طلبانه اتخاذ کردند و دموکرات‌ها را به دلیل آغاز مجدد حملات هسته‌ای و ادعای ساده‌لوحی درباره ولادیمیر پوتین سرزنش کردند. دونالد ترامپ با در اغوش گرفتن آقای پوتین جدول را برگرداند و امروز تقریباً نیمی از جمهوری خواهان معتقدند دموکرات‌ها تهدیدی بزرگ‌تر از روسیه برای سبک زندگی آمریکایی هستند. در مورد چین اجماع آشکار تری وجود دارد: هم جمهوری خواهان و هم دموکرات‌ها موافق هستند که این کشور تهدیدی برای ارزش‌های دموکراتیک است اما این امر فقط آمریکا را تا اینجا پیش می‌برد. اگر تاپوان مورد حمله مستقیم چین قرار گیرد، آزمونی بسیار بزرگ‌تر از افغانستان برای سیاست خارجی آمریکا خواهد بود. آیا ایالات متحده حاضر است پسران و دختران خود را برای استقلال آن جزیره قربانی کند؟ یا در واقع، اگر روسیه به او‌اکراین حمله کند، خطر درگیری نظامی با روسیه وجود دارد؟

اینها سوالات جدی و بدون پاسخ آسان، است. اما یک بحث مستقل درباره منافع ملی آمریکا احتمالاً عمدتاً از دریچه چگونگی تأثیر آن بر مبارزات حزبی انجام می‌شود. با این همه بزرگ‌ترین شکست سیاسی دولت جو بایدن در سال اول ریاست‌جمهوری‌اش ناتوانی در برنامه‌ریزی مناسب برای جلوگیری از فروپاشی سریع افغانستان بود. بایدن گفت خروج از افغانستان برای تمرکز بر رویارویی با چالش‌های بزرگ‌تر یعنی روسیه و چین ضروری است. امیدوارم او در این باره جدی باشد. اوباما هیچ‌وقت در ایجاد یک محور برای آسیا موفق نبود، زیرا آمریکا همچنان بر سیاست ضد شوروش در خاورمیانه متمرکز بود. سال ۲۰۲۲ دولت باید هم منابع و هم توجه سیاست‌گذاران را برای بازدارندگی رقبای ژئوپلیتیکی و تعامل با متحدان خود احیا کند. آمریکا احتمالاً موفقیت هژمونیک قبلی خود را باز نمی‌یابد و همچنین نباید آرزوی آن را داشته باشد. آنچه می‌تواند به آن امیدوار باشد حفظ نظم جهانی حامی ارزش‌های دموکراتیک با کشورهای همفکر است، اینکه بتواند این کار را انجام دهد به پایایی حس هویت و هدف ملی در خانه بستگی دارد.

«فیلسوف آمریکایی، نظریه‌پرداز پایان تاریخ و رئیس گروه توسعه اقتصادی بین‌المللی دانشگاه جان هاپکینز منبع:اکونومیست

اروپا

دومین شب شورش در هلند

دومین شب یپایی اعتراضات گسترده در شهرهای مختلف هلند علیه محدودیت‌های جدید کربنایی به ادامه خشونت، درگیری‌ها و آشوب‌های خیابانی انجامید. به گزارش روزنامه آلمانی تاکس‌شاو، تعداد زیادی از مردم در این درگیری‌ها مجروح و تعداد زیادی هم دستگیر شدند. به گزارش خبرگزاری فرانسه، صدها نفر شنبه‌شب دستگیر شدند و در راه‌آش را تن زدند و به سمت نیروهای پلیس سنگ و آشپای دیگر پرتاب کردند. ۵ نفر از نیروهای پلیس نیز در جریان این اعتراضات مجروح شدند. همچنین ۷ نفر هم در جریان این اعتراضات دستگیر شدند.

این اعتراضات خشونت‌آمیز در شهرهای دیگری رخ داد. در رورموند در جنوب این کشور و در نزدیکی مرز آلمان هم ده‌ها جوان به سمت نیروهای پلیس مواد آتش‌زا پرتاب کرده و شور‌ها و نا آرامی‌هایی را ایجاد کردند.